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ВВЕДЕНИЕ

На различных этапах жизненного цикла конструкции ракетно-космической

техники (РКТ) подвергаются влиянию совокупности внешних и внутренних силовых

факторов, таким как ветровое воздействие, набегающий поток воздуха, работа

двигательной установки, работа систем разделения, работа систем охлаждения,

работа систем ориентации и коррекции положения в пространстве и др.

Долгое время процесс разработки космических аппаратов (КА) в основном

базировался на отработке прототипов объектов исследования. В настоящее время

растущие требования к производительности оборудования и сокращению времени

разработки, а также требования к повышению её рентабельности, в сочетании с

доступностью высокопроизводительных компьютеров, привели к значительному

сдвигу в сторону компьютерного моделирования (виртуальное прототипирование). В

области структурной динамики широко используются математические модели. Такие

модели учитывают свойства материала, геометрию изделия, свойства структурных

соединений, граничные условия, условия нагружения и т. п. Для обеспечения

надёжности виртуального прототипирования, математические модели должны быть

проверены и подтверждены экспериментальными данными на протяжении всего

процесса разработки.

Зарубежная практика отработки вибрационной прочности конструкции

космических аппаратов всё чаще применяет отказ от использования отдельного

динамического макета и перенос экспериментальных работ на лётный образец

исследуемого изделия с предварительной обработкой испытательных режимов в

части ограничения нагрузок, опасных для целевой аппаратуры изделия. В

отечественной практике, в соответствии с принятыми в отрасли стандартами

(ГОСТ РВ серии 20.57, серии 20.39 и др.), устанавливающими требования к

проведению испытаний при создании, постановке на производстве и серийном

производстве КА, наземным испытаниям подвергаются все вновь разрабатываемые,

модернизируемые и с принципиально изменившимися условиями эксплуатации КА.

Однако, всё чаще при разработке единичных КА прибегают к отработке на прочность

на единственном лётном образце.
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В данной работе приводится альтернативная методика для проведения наземной

экспериментальной отработки в части вибрационной прочности конструкции КА для

вновь разрабатываемых малых серий и существующих модернизированных серийных

КА, для которых, согласно действующему в отрасли стандарту, необходимо провести

отработку на вибрационную прочность.

Актуальность темы

Одним из основных этапов жизненного цикла космических аппаратов является его

наземная экспериментальная отработка и, как правило, это весьма затратный по

стоимости и продолжительный по времени этап.

Традиционный подход наземной экспериментальной отработки конструкций

ракетно-космической техники в части вибрационной прочности предполагает, что

образцы конструкции, успешно прошедшие зачётные испытания, не допускаются к

лётной эксплуатации. Однако в зарубежной практике применяются альтернативные

подходы, которые позволяют уменьшить количество применяемых при отработке

образцов. Эти подходы могут использоваться вместе или независимо друг от друга

при отработке. При этом признается, что использование альтернативных методов

связано с повышенным риском по сравнению с принятой в отрасли стандартной

процедурой, где лётный образец проходит приёмочные испытания и демонстрирует

квалификационные запасы на опытном образце КА при зачётных испытаниях.

Возможные риски при таких методах отработки могут быть уменьшены более

тщательным проведением конструкторско-доводочных испытаний и применением

более высоких проектных коэффициентов безопасности.

Анализ методик отработки вибрационной прочности, применяемых в

отечественной практике, показал, что альтернативных подходов к отработке

вибрационной прочности для вновь разрабатываемых малых серий космических

аппаратов, а также для существующих серийных космических аппаратов при их

модернизации, предложено не было.

Степень разработанности темы

В диссертационной работе использовались основные соотношения теории

упругости, которые были подробно рассмотрены ранее в работах таких авторов, как
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А.С. Вольмир, А.М. Кац, Л.Д. Ландау, С.П. Тимошенко, В.И. Феодосьев и

других [1 – 8]. Исследование метода конечных элементов, который применяется в

настоящей работе, основывалось на трудах таких авторов, как Н. Бате, О. Зенкевич,

М. Секулович, С.П. Рычков, Д.Г. Шимкович и других [9 – 13].

Постановке и решению задач динамики и прочности конструкций, определению

требований и методов наземной отработки конструкций посвящены работы авторов

А.И. Белоусова, А.В. Кармишина, С.И. Ткаченко, А.И. Лиходеда и др. [14 – 20].

Теория колебаний и анализ динамических процессов рассмотрены в работах

В.Л. Бидермана, В.В. Болотина, Я.Г. Пановко, С.Ф. Редько и др. [21 – 26].

Большой вклад в исследования по определению вибрационных нагрузок и

прочности конструкций ракетно-космической техники при вибрационном

нагружении внесли А.В. Анисимов, А.И. Лиходед, С.Н. Золкин, В.А. Титов,

А.Ю. Бондаренко, А.Н. Софинский, И.М. Безмозгий, А.Г. Чернягин, В.С. Межин,

В.В. Обухов, В.А. Бернс, Д.А. Маринин и др. [27 – 37]. О наземной

экспериментальной отработке в части вибрационной прочности, а также об

альтернативных подходах наземной отработки говорится в работах [38 – 43].

Цель работы: сокращение номенклатуры материальной части и сроков

экспериментальной отработки конструкции КА за счёт применения разработанной

расчётно-экспериментальной методики определения вибрационных нагрузок для

ускоренной отработки конструкции КА путём повышения точности моделирования

его динамических характеристик.

Задачи исследования:

- разработка оболочечной конечно-элементной модели (КЭМ) КА, описывающей

динамические характеристики конструкции КА;

- разработка расчётно-экспериментальной методики определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА;

- разработка методики формирования пониженных режимов для

вибропрочностных испытаний первого лётного образца КА;

- проведение экспериментальных исследований динамических характеристик

конструкции КА с целью получения валидированной КЭМ КА;
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- разработка методики и программного обеспечения (ПО) для коррекции

оболочечной КЭМ КА по результатам экспериментально полученных динамических

характеристик.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА, которая позволит сократить

номенклатуру и сроки отработки вибропрочности конструкции КА при малосерийном

производстве, при модернизации существующих серий, а также при изменениях

условий их функционирования. Методика отличается отработкой вибропрочности

конструкции КА с помощью виртуальных испытаний КЭМ на квалификационных

режимах нагружения. При этом КЭМ уточнена по результатам испытаний лётного

образца исследуемого объекта.

2. Предложена методика формирования пониженных режимов вибрационного

нагружения, отличающаяся возможностью испытаний лётного образца КА на

вибропрочность при малосерийном его производстве, при модернизации

существующих серий, а также при изменениях условий их функционирования,

позволяющая провести отработку конструкции КА на материальной части лётного

образца.

3. По результатам вибрационных испытаний натурного объекта разработана

методика автоматизированной коррекции оболочечной КЭМ КА, позволяющая

сократить сроки разработки валидированной КЭМ изделия с большим количеством

варьируемых параметров.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Проведённые исследования повышают точность математического моделирования

динамических характеристик конструкции КА и позволяют использовать её КЭМ для

демонстрации квалификационных запасов прочности на виртуальных испытаниях.

Расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

характеристик, применённая при проектировании серии малого космического

аппарата (МКА) «Аист-2Т», позволит сократить сроки наземной экспериментальной

отработки, а также исключить динамический макет из номенклатуры наземной
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экспериментальной отработки КА.

Методология и методы исследований

В диссертационной работе использовались методы математического

моделирования, теории колебаний, численные методы решения дифференциальных

уравнений, экспериментальные методы модального анализа. Экспериментальные

исследования проведены на оборудовании АО «РКЦ «Прогресс» на динамическом

макете МКА «Аист-2Д», расчётные – на ЭВМ с использованием лицензионных

программных комплексов конечно-элементного анализа и анализа экспериментально

полученных динамических характеристик.

Основные положения, выносимые на защиту:

- расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных нагрузок для

ускоренной отработки конструкции КА, позволяющая провести отработку на

вибрационную прочность с применением имитационного математического

моделирования на квалификационных режимах, используя откорректированную

оболочечную модель КА по результатам вибрационных испытаний первого лётного

образца КА на пониженных режимах;

- методика формирования пониженных режимов вибрационного нагружения,

позволяющая провести вибропрочностные испытания первого лётного образца с

целью выявления возможных конструктивных и технологических несовершенств

(проверка надёжности, контровки резьбовых соединений, механической целостности

узлов крепления КА), проверки работоспособности отдельных агрегатов и приборов

КА после воздействия вибрации, проверки сохранности геометрических и

юстировочных характеристик конструктивных элементов испытываемых сборок КА

и т.д.;

- методика для автоматизированной коррекции оболочечной КЭМ КА,

реализованная в программном обеспечении;

- экспериментальные данные вибрационных характеристик динамического макета

МКА ДЗЗ, позволяющие провести автоматизированную коррекцию его КЭМ.

При решении поставленных задач достоверность научных результатов

определяется применением методов, эффективность и достоверность которых
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подтверждена отечественной и зарубежной практикой, например, методом конечных

элементов для анализа механических систем, валидацией разработанных моделей на

основе экспериментальных данных, полученных на базе сертифицированного

испытательного центра АО «РКЦ «Прогресс».

Апробация работы. Результаты работы докладывались и публиковались на

конференциях: международной научно-практической конференции «Решетневские

чтения» г. Железногорск в 2018, 2022 г., международной конференции «Динамика и

виброакустика машин», г. Самара, в 2018, 2022 г., международной научно-

практической конференции имени Н.Д. Кузнецова «Перспективы развития

двигателестроения», г. Самара, в 2023 г.

Соответствие работы паспорту научной специальности

В соответствии с формулой специальности 2.5.13. «Проектирование, конструкция,

производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов», в диссертации

разработаны новые и усовершенствованы существующие методы решения задачи

отработки вибрационной прочности конструкции КА на первом лётном её образце с

применением методики коррекции КЭМ КА и методики формирования пониженных

режимов для вибропрочностных испытаний первого лётного КА. Полученные

результаты соответствуют следующим пунктам паспорта научной специальности:

«1. Разработка методов проектирования и конструирования, математического и

программно-алгоритмического обеспечения для выбора оптимальных облика и

параметров, компоновки и конструктивно-силовой схемы, агрегатов и систем ЛА, с

учётом особенностей технологии изготовления и отработки, механического и

теплового нагружения, взаимосвязи ЛА с наземным (космическим планетным)

комплексом, неопределённости реализации проектных решений».

«2. Создание теоретической, методической, экспериментальной и

производственной базы, позволяющих обеспечить требуемые показатели качества по

назначению, надёжности, точности, взаимозаменяемости, технологичности,

унификации, стандартизации, эргономичности, технической эстетики, патентной

чистоты».

«5. Разработка методов, моделей и программного обеспечения для принятия
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оптимальных решений проектно-конструкторских задач при заданных ограничениях

с учётом их компромиссного характера, риска и различимости сравниваемых

вариантов изделий (процессов), в том числе, для космических планетных баз».

Публикации. Результаты диссертации опубликованы в 14 работах [44 – 57]: две

статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России [44, 45];

две статьи в научных изданиях, индексируемых базой Scopus [46, 47]; и статьи в

прочих изданиях, в том числе работы, опубликованные в материалах и трудах

международных и всероссийских конференциях.

В первом разделе приведены основные этапы жизненного цикла КА, среди

которых важное значение с точки зрения вибрационной прочности имеют этапы

транспортирования от завода-изготовителя до космодрома, и выведение на орбиту.

Описаны основные методы коррекции математических моделей и проведён анализ

существующих подходов отработки на прочность конструкции РКТ, который

позволил сделать вывод, что в настоящий момент в отечественной производственной

практике отсутствуют методики применения альтернативных способов отработки

вибропрочности конструкций малых серий КА, а также модернизированных

серийных КА при изменении их конструкции, материалов, технологии изготовления,

условий эксплуатации.

Во втором разделе разработана оболочечная КЭМ КА дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ), с помощью которой проведены исследования по

определению динамических характеристик и разработана расчётно-

экспериментальная методика для наземной отработки изделий РКТ на вибрационные

воздействия. Проведены численные исследования динамических характеристик

исследуемой конструкции КА на разработанной КЭМ и проведён для одного из

определяющих случаев эксплуатации анализ совместного нагружения, который

подразумевает расчётный анализ нагрузок на конструкцию КА в составе сборки

ракеты космического назначения.

Третий раздел посвящён экспериментальным исследованиям динамических

характеристик объекта исследования. Выбраны и обоснованы используемые при

исследованиях испытательное оборудование и средства измерения. Проведены серии
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испытаний динамического макета КА для определения динамических характеристик.

Полученные результаты экспериментального исследования подверглись анализу.

В четвёртом разделе приведена методика автоматизированной коррекции КЭМ

КА и её результаты, в которой с применением разработанной методики, основанной

на ПО, был проведён автоматизированный подбор варьируемых параметров.

Результаты коррекции показали хорошую сходимость расчётных откликов

конструкции с его амплитудно-частотными характеристиками, полученными

экспериментальным путём (показатели МАС – критерия модальной достоверности в

диапазоне 0,75 – 1). Разработана расчётно-экспериментальная методика определения

вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА, основанная на

экспериментальном определении динамических характеристик, вибропрочностных

испытаниях первого лётного образца КА на пониженных режимах и виртуальных

испытаниях исследуемой конструкции на уточнённой КЭМ на квалификационных

режимах.

В заключении представлены основные выводы по работе, предложены

возможные области применения полученных результатов и возможное направление

для дальнейших исследований.
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1 ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ВИБРАЦИОННЫХ ВОЗМУЩЕНИЙ,

ДЕЙСТВУЮЩИХ НА КОСМИЧЕСКИЙ АППАРАТ. СУЩЕСТВУЮЩИЕ

ПОДХОДЫ ОТРАБОТКИ ПРОЧНОСТИ КОНСТРУКЦИИ

КОСМИЧЕСКОГО АППАРАТА

1.1 Этапы жизненного цикла КА с точки зрения вибрационных нагрузок

На различных этапах жизненного цикла космические аппараты подвергаются

механическим воздействиям, которые подразделяются на статические,

вибрационные, ударные и акустические (акустический шум). В настоящей работе

проводится исследование вибрационного воздействия на конструкцию КА и его

элементы.

Для ракетно-космической техники выделяют следующие основные этапы

эксплуатации:

- наземная эксплуатация,

- выведение в составе ракеты космического назначения (РКН), блока выведения

(БВ) (разгонного блока (РБ)),

- орбитальный полёт для КА,

- возвращение на Землю (для возвращаемых аппаратов, как пилотируемых, так и

автоматических).

Поскольку работа посвящена отработке конструкции автоматического аппарата

дистанционного зондирования Земли, то рассмотрим подробно только три первых

основных этапа эксплуатации.

Наземная эксплуатация с точки зрения вибрационных нагрузок включает в себя

этапы автономной транспортировки от завода-изготовителя до эксплуатирующей

организации (космодрома) и транспортировку в составе РКН и космической головной

части (КГЧ) в эксплуатирующую организацию (ЭО), при этом основное

вибрационное нагружение изделия осуществляется, как правило, при автономном

транспортировании, обусловленное большими дальностями транспортирования, что

вызывает существенное накопление повреждаемости конструкции.

Транспортировка ракеты-носителя (РН) и КА чаще всего производится
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железнодорожным транспортом. В соответствии с нормативной документацией

(ГОСТ Р 56514) для расчётной оценки прочности изделия выделяют два расчётных

режима нагружения: соударение и установившееся движение. Дополнительно при

транспортировке используются автомобильный и авиационный виды транспорта,

которые характеризуются свойственными им нагрузками. При изготовлении РН и КА

проводится вибропрочностная отработка на случаи транспортирования по

испытательным режимам, сформированным на основании проведённых

экспериментальных работ. Нормативные значения перегрузок формируются в

результате статистической обработки результатов измерений виброускорений при

транспортировании ракетно-космической техники.

Этап выведения включает в себя следующие случаи нагружения:

1. Предстартовая подготовка. Рассматриваются случаи нагружения характерные

для всех подготовительных работ с РН, автоматическими космическими

аппаратами, КГЧ, РКН перед стартом РКН, который характеризуется

нагружением ветровым воздействием и собственным весом, с учётом данных

по особенностям проведения работ и динамическим схемам нагружения.

2. Старт. Для данного случая также учитывается ветровое воздействие, но

источником основной динамической нагрузки является выход на режим

двигательной установки (пульсация тяги). Случай является одним из

определяющих для РН и КА при расчёте вибрационных нагрузок.

3. Активный участок полёта, который включает в себя расчётные случаи:

- участок критического числа Маха, который является определяющим для

нагружения головного обтекателя,

- максимальная поперечная нагрузка (𝑚𝑎𝑥𝐶𝛼
𝑛),

- максимальный скоростной напор (max q).

4. Максимальная продольная перегрузка (max nx1) – один из определяющих

случаев нагружения для РН.

5. Разделение 1 и 2 ступени – значительные динамические нагрузки,

обусловленные спадом тяги двигательной установки первой ступени,

одновременным набором тяги двигательной установки второй ступени (горячее
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разделение) и срабатыванием пиросредств разделения ступеней. Случай

является также одним из определяющих для РН и КА при расчёте

вибрационных нагрузок.

6. Разделение 3 ступени, характерное, например, для трёхступенчатой РН.

Количество и тип случая нагружения могут уточняться в соответствии с нормами

прочности (ГОСТ Р 56514).

В качестве одного из расчётных случаев для участка выведения также выделяют

случай аварийного выключения двигательной установки (АВДУ) на участке старта

РКН (Старт-АВДУ). Этот случай связан с выключением двигательной установки при

недопустимых отклонениях контролируемых параметров начального этапа запуска,

когда РН ещё находится на стартовом столе, и удерживающие фермы опоры ещё не

отведены. Случай Старт-АВДУ может являться одним из определяющих при расчёте

вибрационных нагрузок, что зависит от типа конструкции РКН и условий

эксплуатации.

С исследованиями динамических характеристик на этапах транспортировки и

выведения связаны труды авторов [30, 58 – 67] и др.

После завершения активного участка выведения и отделения КА производится

раскрытие крупногабаритных конструкций, таких как: солнечные батареи,

рефлекторы антенн и различные трансформируемые на орбите агрегаты, в

зависимости от назначения КА. Анализу динамических характеристик

трансформируемых конструкций КА посвящены работы [68 – 70] и др. При

орбитальном полёте основным внутренним источником возмущения является работа

бортовых электромеханических устройств: система терморегулирования, приводы

ориентации панелей солнечных батарей, приводы ориентации антенн, системы

ориентации КА (гироскопы) и др.

1.2 Методы коррекции КЭМ КА по результатам вибрационных испытаний

В установившейся тенденции к увеличению требований к КЭМ объектов

исследования, а также к повышению значимости КЭМ в задачах отработки вновь


[…]


– демонтаж датчико-преобразующей аппаратуры, определение объёма и

проведение ремонтно-восстановительных работ, при необходимости;
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– коррекция КЭМ КА и учёт, при необходимости, нелинейных вибрационных

характеристик;

– анализ совместного нагружения и расчёт прочности по откорректированной

высокоточной КЭМ (виртуальные испытания) для всех случаев нагружения КА;

– разработка заключения о прочности конструкции КА ДЗЗ и допуска его к

лётным испытаниям в части прочности.

Рассмотрим некоторые задачи расчётно-экспериментальной методики на

примере исследований динамических характеристик МКА «Аист-2Д».

Разработка КЭМ МКА и определение её расчётных динамических

характеристик путём проведения расчётного модального анализа приведён в

разделе 2.

Экспериментальные исследования (подраздел 3.2) представляют собой

подготовку и проведение серии вибрационных испытаний полного натурного

динамического макета исследуемого объекта по трём взаимно перпендикулярным

базовым осям изделия. По результатам временных зависимостей виброускорений

от воздействия широкополосной случайной вибрации в диапазоне частот от 5 до

130 Гц формируются амплитудно-частотные характеристики МКА. После анализа

результаты использовались для коррекции частотных и диссипативных

характеристик КЭМ МКА (подраздел 4.1).

Результаты экспериментальных исследований идентификации нелинейных

характеристик конструкции МКА (подраздел 3.4) позволили удостовериться, что

допущение о линейных характеристиках конструкции, справедливо.

Полученная в результате откорректированная подробная оболочечная КЭМ

МКА подвергается анализу совместного нагружения для всех случаев

эксплуатации. При этом, для каждого из случаев разрабатывается расчётная модель

сборки. Например, для случаев «Выведения» разрабатывается сборочная модель,

состоящая из балочной модели подсборок предполагаемой ракеты-носителя,

разгонного блока, адаптера и сборочно-защитного блока в зависимости от случая

выведения.
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Рисунок 4.13 – Расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА
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В качестве примера был выбран случай «Старт - АВДУ» (подраздел 2.2), однако

для полного анализа для целей получения заключения о лётной годности,

предполагаемой к выведению группы КА, следует проводить расчётный анализ

всех случаев нагружения, таких как:

– транспортирование КА различными средствами (железнодорожным,

автомобильным или (и) авиационным транспортом) от предприятия – изготовителя

до космодрома,

– случаи выведения, характерные для используемой ракеты космического

назначения,

– воздействия при орбитальном полёте (раскрытие трансформируемых

конструкций, работа устройств стабилизации и изменения ориентации КА, работа

оборудования системы охлаждения и др.) и др.

Выводы по разделу 4

По результатам модальных испытаний проведена коррекция оболочечной КЭМ

КА путём применения разработанной методики, основанной на ПО для

автоматизированного подбора варьируемых параметров. Результаты коррекции

показали удовлетворительную корреляцию расчётных откликов конструкции с его

амплитудно-частотными характеристиками, полученными экспериментальным

путём (показатели МАС в диапазоне 0,75 – 1).

Предложена расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА, основанный на

вибрационных испытаниях лётного образца КА для определения динамических

характеристик, формировании пониженных вибропрочностных режимов, на

которых проводится вибропрочностные испытания объекта исследования. Выдача

заключения о лётной годности основана на виртуальной вибрационной отработке

конструкции КА на валидированной КЭМ исследуемого объекта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведённого исследования решена научно-техническая задача и

достигнуты цели в области космического машиностроения, имеющие

существенное значение при сокращении номенклатуры материальной части и

сроков экспериментальной отработки конструкции КА за счёт применения

протолётного подхода при наземной экспериментальной отработке конструкции

КА на базе разработанной расчётно-экспериментальной методики определения

вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА. Сокращение

сроков отработки в результате применения разработанной методики для отработки

вибропрочности может составлять примерно 50 % от времени отработки при

традиционном подходе за счёт сокращения объёма разрабатываемой КД на макет

изделия, исключения изготовления составных частей для создания отдельной

материальной части в обеспечение подтверждения вибропрочности изделия,

разработки высокоточной КЭМ макета изделия с проведением имитационного

моделирования испытаний.

В процессе работы были получены следующие результаты:

1. Разработана методика формирования пониженных режимов для проведения

вибропрочностных испытаний лётного образца КА, базирующаяся на

прогнозировании квалификационного нагружения, основанного на вибрационных

испытаниях на уровнях 0,1…0,3 от квалификационных, и вырезки опасных

резонансных частот до приемлемых. Обоснован выбранный уровень режимов с

точки зрения предполагаемого израсходования ресурса навесного приборно-

агрегатного оборудования.

2. Проведена серия экспериментальных исследований динамических

характеристик КА ДЗЗ с применением бесконтактного средства измерения и анализ

результатов испытаний, необходимый для коррекции оболочечной КЭМ КА. В

результате экспериментальных исследований динамических характеристик

конструкции КА были получены 7 тонов на частотах: 13,8 Гц, 14,2 Гц, 22,5 Гц,

32,4 Гц, 36,3 Гц, 57,6 Гц, 59,2 Гц. Также на основе анализа результатов
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подтвердилась правомерность допущения о линейности исследуемой

динамической системы.

3. Разработана методика и ПО для коррекции оболочечной КЭМ, с помощью

которой была валидирована КЭМ КА по результатам модальных испытаний

натурного объекта исследования. Полученные результаты (значения МАС в

диапазоне 0,75 – 1) показали удовлетворительную корреляцию расчётных и

экспериментальных данных, что позволит применять данную методику и ПО в

решении задач при отработке вибрационной прочности конструкции КА. В

результате коррекции КЭМ максимальные значения погрешности с 54,2 %, до

коррекции, достигли 16,2 %.

4. Разработана расчётно-экспериментальная методика определения

вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА, которая

базируется на:

– разработке валидированной КЭМ по результатам вибрационных испытаний

лётного КА на режимах 0,1…0,3 от квалификационных,

– проведении вибропрочностных испытаний лётного образца КА на режимах,

сформированных после вибрационных испытаний на режимах 0,1…0,3 от

квалификационных,

– виртуальных испытаниях на валидированной КЭМ объекта исследования на

квалификационных режимах.

Перспектива дальнейшего развития темы состоит в разработке методики

автоматизированной валидации КЭМ КА по диссипативным характеристикам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВДУ ̶ аварийное выключение двигательной установки,

АКА ̶ автоматический космический аппарат,

АЧХ ̶ амплитудно-частотные характеристики,

БА ̶ бортовая аппаратура,

БВ ̶ блок выведения,

ГМЦМ ̶ габаритно-массово центровочный макет,

ДЗЗ ̶ дистанционное зондирование Земли,

ДУ ̶ двигательная установка,

ЗДИ ̶ зачётные динамические испытания,

КА ̶ космический аппарат,

КГЧ ̶ космическая головная часть,

КД ̶ конструкторская документация,

КДИ ̶ конструкторско-доводочные испытания,

КМУ ̶ компенсатор микроускорений,

КЭМ ̶ конечно-элементная модель,

МКА ̶ малый космический аппарат,

МКЭ ̶ метод конечных элементов,

МО ̶ министерство обороны,

НДС ̶ напряжённо-деформированное состояние,
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ПО ̶ программное обеспечение,

ПхО ̶ переходный отсек,

РБ ̶ разгонный блок,

РБФ ̶ разгонный блок «Фрегат»,

РКН ̶ ракета космического назначения,

РКТ ̶ ракетно-космическая техника,

РН ̶ ракета-носитель,

ТЗ ̶ техническое задание,

ТТЗ ̶ тактико-техническое задание,

ЭО ̶ эксплуатирующая организация,

LSCF ̶ Least-Squares Complex Frequency,

MAC ̶ Modal Assurance Criterion.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Амплитудно-частотная характеристика (АЧХ): зависимость амплитуды

вынужденных колебаний или вибрации системы от частоты гармонического

возбуждения с постоянной амплитудой.

Анализ связанных нагрузок (анализ совместного нагружения): расчётный

анализ динамического нагружения космического аппарата (как правило, в

диапазоне до 100 Гц) при его совместной эксплуатации с ракетой-носителем.

Белый шум: случайная вибрация, энергия которой равномерно распределена по

всему рассматриваемому диапазону частот.

Валидация: подтверждение, посредством представления объективных

свидетельств того, что требования, предназначенные для конкретного

использования или применения, выполнены.

Вибропрочность, вибрационная прочность: свойство конструкции выдерживать

режимы вибрационного нагружения без достижения критического состояния.

Динамическая нагрузка: нагрузка, обуславливающая существенный вклад

упругих колебаний конструкции в величины эксплуатационных нагрузок.

Демпфирование: рассеяние механической энергии во времени или в пространстве.

Испытания: экспериментальное определение количественных и/или качественных

характеристик свойств объекта испытаний как результата воздействия на него, при

функционировании, при моделировании объекта и / или воздействий.

Заключение о вибрационной прочности: документ, подтверждающий, что

вибрационная прочность космического аппарата удовлетворяет заданным

требованиям.

Квалификационный (зачётный) режим нагружения: режим механического

нагружения, в котором уровень нагрузки и/или длительность нагружения

увеличены на испытательные коэффициенты безопасности.
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Конструкторско-доводочные испытания: испытания космических аппаратов в

целом, их отдельных отсеков, блоков, узлов, агрегатов и т.д., проводимые для

проверки конструкторских решений, выбора материалов, совершенствования и

проверки технологических процессов, установления и уточнения критериев

приёмки изделий, с вязанных критическими состояниями.

Коэффициент безопасности: множитель на величину эксплуатационной нагрузки,

используемый при проектировании и испытаниях космического аппарата для учёта

неопределённости в имеющихся значениях об условиях эксплуатации, разбросов

характеристик материалов, неточности методов проектирования, погрешности

процессов производства и технологии.

Коэффициент усиления колебаний: отношение амплитуды колебаний

(виброускорения) конструктивного элемента при вынужденных колебаниях к

амплитуде в контрольной точке.

Линейная система: система, отклик которой прямо пропорционален возмущению

для каждой части системы.

Модальные испытания: испытания, которые определяют набор модальных

характеристик механической системы.

Модальные характеристики: совокупность собственных частот, модальное

демпфирование, формы колебаний и обобщённая модальная масса для каждой

формы колебаний механической системы.

Модальный анализ: процесс определения модальных характеристик объекта

испытаний или его модели в интересующем диапазоне частот.

Отработка вибрационной прочности: процесс, позволяющий для принятия

решения о допуске к лётным испытаниям или эксплуатации продемонстрировать,

что конструкция не может достигнуть критического состояния, а также

подтвердить, что конструкция удовлетворяет требованиям по вибрационной

прочности для выдачи заключения о вибрационной прочности.
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Режимы вибрационного нагружения: характеристики процесса вибрационных

нагрузок, действующих в сечениях конструкции, узлах крепления оборудования

и/или на силовых элементах конструкции.

Случай нагружения: событие или интервал времени в течение проектного срока

эксплуатации, во время которого можно ожидать возникновения комбинации

нагрузок или совокупность режимов нагружения в какой-либо части конструкции,

приводящей к предельному состоянию или вносящих значимый вклад в

повреждения.

Случайная вибрация: вибрация, у которой значения соответствующей величины

в конкретный момент времени не могут быть предсказаны точно.

Форма колебаний: характерная форма движения упругой конструкции при

колебании на её собственной частоте.

Частота собственных колебаний: характерная частота линейной механической

системы, при которой система колеблется, когда все внешние возбуждения

отсутствуют.

Широкополосная случайная вибрация: случайная вибрация, частотные

составляющие которой распределены в широкой полосе частот.

Экспериментальная отработка: совокупность работ по подготовке и проведению

испытаний в условиях, близких к реальным, на моделях, макетах, опытных

образцах с целью достижения и подтверждения (проверки) соответствия

характеристик изделия требованиям, заданным в ТТЗ (ТЗ), обеспечения

работоспособности изделий, определения запасов их ресурса. В эту совокупность

входят и работы по имитационному моделированию, математическому и

программному обеспечению, баллистическому обоснованию, по отработке

технологических процессов, а также работы, проводимые на основе опытно-

теоретического метода.
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Эксплуатационная вибрационная нагрузка: максимальная нагрузка или

комбинация нагрузок, которая в рассматриваемом случае эксплуатации может

реализоваться или приложена к конструкции в процессе эксплуатации в сочетании

с другими условиями эксплуатации, и которая применяется в качестве проектного

или экстремального режима нагружения для рассматриваемой конструкции.
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