ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Филипова Александра Геннадиевича «Расчетно-экспериментальная методика определения вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции космического аппарата», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13 - «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов».

Диссертационная работа Филипова А.Г. посвящена одной из **актуальных проблем** – снижению затрат, как временных так и экономических, на проведение наземной экспериментальной отработки вибропрочности конструкции космического аппарата (КА).

Поставленную задачу автор решает на основе исследования подходов к математическому моделированию изделий РКТ в части создания и настройки КЭМ, которые позволяют прогнозировать уровни вибрационных воздействий для отработки конструкции лётных изделий на квалификационных режимах нагружения. На практическом примере малого КА ДЗЗ автор разработал КЭМ для определения динамических характеристик изделия и провёл их исследования, опираясь на экспериментальные данные. При этом была разработана и апробирована методика формирования пониженных испытательных режимов для вибропрочностных испытаний первого лётного образца, показана сходимость экспериментальных результатов с результатами, полученными после настройки КЭМ по разрабатываемой методике.

В заключительной части работы автор представил методику для автоматизированной настройки динамических характеристик КЭМ путём сравнительного анализа расчётных и экспериментальных результатов в части собственных форм и частот конструкции. На практическом примера малого КА Филипов А. Г. показал сходимость экспериментальных результатов с результатами, полученными после настройки КЭМ по разрабатываемой методике.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые применённая при проектировании серии малого КА расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных характеристик, позволит сократить сроки наземной

Входящий № 204-5916
Дата 22 АЕН 2023

экспериментальной отработки, а также, в перспективе, исключить использование динамического макета из практики наземной экспериментальной отработки вибропрочности КА.

При проведении исследований использованы хорошо зарекомендовавшие себя программные средства, что в сочетании с показанным совпадением полученных автором результатов с данными экспериментальной отработки свидетельствует о **достоверности** результатов работы.

Практическая значимость работы заключается в том, что решенные автором задачи и полученные результаты могут быть использованы при проектировании конструкций на профильных предприятиях авиационной и ракетно-космической отраслей. Практически важной частью работы является также методика автоматизированной коррекции оболочечной КЭМ КА, которую было бы весьма желательно развивать с целью распространения на другие объекты, например модули космической станции.

В целом, диссертационная работа является шагом на пути к внедрению в отечественную практику для отработки вибропрочности конструкций КА технологии protoflight.

Основные результаты диссертации представлены в 15 опубликованных научных работах, в том числе в 3 публикациях в изданиях из перечня ВАК России, в 2 статьях в издании, индексируемом в Scopus

Результаты диссертации опубликованы в 15 работах: пять статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, из них две статьи в научных изданиях, индексируемых базой Scopus; и статьи в прочих изданиях, в том числе работы, опубликованные в материалах и трудах международных и всероссийских конференций.

По результатам рассмотрения автореферата можно отметить отдельные **недостатки** работы:

1. В автореферате не раскрыты методы анализа экспериментальных данных (с помощью ПО LMS Test.Lab) в части определения используемых в разрабатываемой методике собственных форм и частот, которые могут представлять большую важность для сходимости решения.

2. В автореферате недостаточно подробно раскрыта методика автоматизированной коррекции конечноэлементной модели КА.

Отмеченные недостатки не затрагивают основные научные результаты и не снижают ценности выполненной работы.

На основании вышеизложенного считаем, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на достаточно хорошем уровне с применением современных методов и высокотехнологичного оборудования, имеет четкие цели и задачи, написана технически грамотным языком, по актуальности, новизне, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по техническим наукам, а ее автор, Филипов Александр Геннадиевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13 – «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов».

Начальник отдела,
кандидат технических наук
ПАО «РКК «Энергия»

Безмозгий Иосиф Менделевич

Ведущий инженер-конструктор,
аспирант ПАО «РКК «Энергия»

Иванов Сергей Викторович

e-mail: post@rsce.ru,

телефоны: 8-495-513-75-13; 8-495-513-89-11; 8-495-513-79-77

адрес: ул. Ленина, д. 4А, г. Королёв, Московская обл., Россия, 141070

Подпись Безмозгого И.М. и Иванова С.В. заверяю

Ученый секретарь ПАО «РКК «Энергия»,
доктор физико-математических наук

О.Н. Хатунцева